et prout affirmat oia precepta negativa preter preceptum
n^o occidendi e^o indispensabilia.

quod ulterius affirmat Sic auctor precepta s. 2^a tabu-
le affirmativa admitere posse dispensate ex dictis ma-
net impugnatus. et quantum atinet ad 4^u preceptum ho-
norandi parentes de quo specialiter loquitur durandus certum
est deum ut dominum vite et honoris parentum po-
se absq^{ue} eorum iniuria de eis disponere ut sibi placuerit ac
proinde filiis precipere ut honorem aliquem parenti-
bus debitum non reddant. Solutio non est dispensare in 4^o pre-
cepto sicut neq^{ue} in 1^o quando concedit alicui dominium
rei aliene. et non solum deus verum et princeps potest ma-
teriam huius precepti variare vel si precipiat filio non
succurrere parenti indigenti ut subveniat rei publice pe-
riclitanti et in aliis casibus de quo videri potest Molina
tractatu 3^o disp^o 31 num. 5^o & quod verum.

contra hunc modum explicandi alibi si dixerint af-
firmantis in preceptis solum utilibus ad conservanda
dei similitudinem aut que obligant ex facto huius pre-
ceptum dispensare. rationes superius facte sufficiunt
quod si in his variari possit materia ita ut iam non cadat
sub iure naturali illa tamen invariata manenti non potest
efugere rationem iuris naturalis. videantur que scilicet pre-
cedenti diximus ostendentes cones que inferunt eui-
denti ex principis practiciis de iure naturali quam-
vis supponant aliquam circumstantiam dependentes a vo-
luntate humana qua ratio obmanet videlicet 49 magis
magistri solum nam precepta que sunt extra decalogum sine
cessu ex predictis principis inferuntur sunt sub iure
naturali sicut et ipsa precepta decalogi non enim ex eo quod
in decalogo sunt efficiuntur naturalia. nam obligatio ad
observandum sabbatum in 3^o precepto contenta non est
iuris naturalis sed positivum et propterea et sabbatum sicut et
alia precepta legalia.

Ex dictis inferitur aliqua esse precepta naturalia in quorum materia nunquam potest contingere mutatio que illam extrahat a iure naturali et si fiat separatio ad supremum dei dominium nam quacumque ratio dege-nerat mutet: si adsit actualis libertas non poterit non cadere sub iure naturali ac per consequens non poterit separari a materia a transgressione preceptorum et patet in precepto non odio prosequendi deum et non mentiendi et in hoc se explicat ex doctrina d. Thomae infra q. 110. art. 10. q. de deformitate mendacii consistit in hoc quod aliquis uocibus significet que in mente non habet. cum enim uoces a deo sunt uerse ut per eas homines aperiant que in animis occlusa et occultata sunt in naturale et indubitum est significare strarium sed deus quantumcumque quod exerceat supremum dominium efficere non potest ut uoces significant que in aere si prolatae fuerint ad significandum oppositum quod aliqua scilicet precepta naturalia quorum materia nunquam potest ita uariari ut a iure naturali extrahatur et si ad supremum dei dominium fiat separatio. idem est certum in precepto prohibendi idolatriam nam quamvis deus sit dominus cultus sibi debiti: non tamen potest cedere iuri suo et cedere facultate sibi ut supremum sibi honorem sibi debitum: pure creature tanquam uero deo tribuant. est enim seu deordinatio deiformissima diuine sapientie excellentie eius et unitati repugnans imo et quedam prodigalitas irrationalis.

in 2o ordine est alia materia iuris naturalis quam licet deus ratio sui supremi dominii possit uariare eam quod extrahere a ratio iuris naturalis non tamen id potest potestas creata siue publica siue privata sit ut licet deus possit cedere dominium corporis alicuius mulieris alicui ad usum generationis ipsa tamen nisi per matrimonium quantumcumque sua corporis domi-
na

sit: sui copia facere n̄ pot. q̄ daret em̄ in malis
prolij educande. de quo late d̄ l̄ro infra q̄ 134 ar
t̄o 2^o et multo magis princeps aut respublica q̄
pprie n̄ habet dominium corporum feminay siud
nec uite ipsay neq̄ aliorū subditoy ut docent s̄cto
lib 4 de iustitia q̄ 2^a art̄o 3^o cone 2^a et lib 5^o q̄ 1^a ar
t̄o 5^o aragon infra q̄ 64 art̄o 5^o ad 2^u et plures alii
apud Bonetium de mesua tractatu de potest̄e in se
ipsum lib 1^o cap 1^o num 22. de quo et uideri pot
molina tractatu 2^o disp̄ 25. ubi docet supremū rei
pub̄ administratorem solum h̄ere in subditos iuris
dictionem ad ius illis dicens ad eos defendend
dos et gubernandos in coi bono et cū ratio postulla
berit ex ponere poterit n̄ solum suoy subditoy bona
s̄ personas et pro bono coi. existimo t̄n̄ nullo modo
posse exponere corp̄ feminay ad subitum cū inimi
cis ut fecerunt Noabite et Madianite numeroy 25
apoc̄salips 2^o. et apud Iosephum lib 4 ant̄quit̄e 5^o
quos merito reprehendunt sancti eos q̄ uillissimos
et rudes populos apellat Abulens̄ q̄ 2^a in fine ad p̄
dictum locum numeroy. n̄ mitiori censura digni
sunt: qui ex nr̄is illud infame gerunt uirginū
tributum mauris tribuerunt et solberunt ut uide
re et apud dominum Rodoricum lib 4. chron̄ cap 7^o.
et apud Alphonsum regem 3^a p̄ chron̄ic̄ span̄ie ca
p̄ite 3. et cap 11. et apud Baronium l̄rom 9. ab anno
770. num 23. uerum ē t̄n̄ respublicam propter
bonum coi posse permittere extractionem femine
licet postulet ad malum finem licet em̄ propter
optimū finem qualis ē obseruatio rei pub̄ facere id
qd̄ ex se n̄ ē malum si necessitas urgeat de quo pri
cipio uideri pot̄ molina disp̄ ius. ipsa t̄n̄ femina
sic stracta nulls m̄o resistere tenet s̄d potiq̄ om
nē uicā resistere a gresori sue castitatis.

in 3^o deniq³ ordine s^s alia pcepta iuris nata
 s^s quoy mata^a et uariari possit a potestate pub
 lica n^o n^o a pribatis personis ut in exemplo ce
 gis perscriptis patet. Et em^o quis propria et peculi
 ari auctoritate alteris bona retinere n^o possit: bene h^o
 auctoritate rei pub. ac tandem alia s^s pcepta in
 ult^o gradu quoy mata^a extrahi p^ol a iure nata^a
 a qualibet pribata persona que supra illam domi
 nium aut ius habeat ut manifeste constat in mul
 tis sc^o h^o in quib³ pot^o unq³ iuri succedere atque
 ita uariare mata^a ut q^o pri³ erat de iure nata^a
 n^o n^o sit.